Univerzita Karlova

Přírodovědecká fakulta

Studijní program: Speciální chemicko-biologické obory

Studijní obor: Molekulární biologie a biochemie organismů

Jessica Malfatti

Specifikace a diferenciace buněk v průběhu vývoje pankreatu

Specification and differentiation of cells in pancreatic development

Bakalářská práce

Vedoucí závěrečné práce:

RNDr. Gabriela Pavlínková, Ph.D.

Praha, 2019

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem závěrečnou práci zpracovala samostatně a že jsem uvedla všechny použité

informační zdroje a literaturu. Tato práce ani její podstatná část nebyla předložena k získání jiného

nebo stejného akademického titulu.

V Praze, 9. 5. 2019 ........................................................

Jessica Malfatti

Poděkování

Ráda bych poděkovala své školitelce RNDr. Gabriele Pavlínkové, Ph.D. za ochotný přístup

a konzultace týkající se mé bakalářské práce. Dále bych chtěla poděkovat Ing. Romaně

Bohuslavové, Ph.D. za cenné rady, připomínky, a především morální podporu. V neposlední řadě

děkuji své rodině a přátelům za veškerou podporu během studia.

Abstrakt

Pankreatická tkáň se dělí na exokrinní a endokrinní část. Exokrinní obsahuje acinární

buňky, které produkují trávicí enzymy, a duktální buňky tvořící síť kanálků pro export enzymů do

duodena. Endokrinní část tvoří Langerhansovy ostrůvky obsahující 5 typů buněk: α, β, δ,

ε a PP-buňky produkující glukagon, inzulín, somatostatin, ghrelin a pankreatický polypeptid.

Vývoj pankreatu je rozdělen na primární, sekundární a terciální tranzici. Nejdůležitějším

specifikačním transkripčním faktorem pro doménu pankreatu během primární tranzice je

pankreatický duodenální homeoboxový gen 1. Pro specifikaci a diferenciaci acinárních buněk je

nezbytný pankreatický transkripční faktor 1A. Všechny prekurzory endokrinních buněk exprimují

neurogenin 3, který je specifikačním faktorem endokrinní tkáně. Diferenciace a regulace funkce

endokrinních buněk se účastní velké množství transkripčních faktorů. V případě absence anebo

dysfunkce některého transkripčního faktoru může docházet k patologiím jako je diabetes mellitus,

karcinom pankreatu nebo pankreatitida.
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Abstract

Pancreas is divided into exocrine and endocrine tissue. The exocrine part contains acinar

cells, which produce digestive enzymes, and ductal cells that help with their transportation to the

duodenum. The islets of Langerhans form the endocrine part and consist of 5 types of cells; α, β,

δ, ε, and PP-cells, producing hormones glucagon, insulin, somatostatin, ghrelin and pancreatic

polypeptide, respectively. Pancreas development is divided into primary, secondary and tertiary

transition. Many transcription factors participate in the cell specification and differentiation

processes. Pancreatic duodenal homeobox 1 specifies the pancreatic domain in primary transition.

Pancreas-specific transcription factor 1A is important for the specification and differentiation of

acinar cells. All endocrine cell precursors express Neurogenin 3, a key specification factor of

endocrine cells. A large number of transcription factors regulate differentiation of endocrine cells

as well as their function. Absence or dysfunction of some transcription factors have been associated

with pathologies, for example diabetes mellitus, pancreatic carcinoma or pancreatitis.
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Seznam zkratek

ARX Aristaless related homeobox gene „Aristaless related“

homeoboxový gen

DM Diabetes mellitus diabetes mellitus

E Embryonic day embryonální den

GLUT-2 Glucose transporter type 2 glukózový transportér typu 2

HNF-1α Hepatocyte nuclear factor 1α hepatocytární nukleární

faktor 1α

ISL1 ISL LIM homeobox 1 ISL LIM homeoboxový gen 1

MAFA Transcription factor MafA transkripční faktor MafA

MAFB Transcription factor MafB transkripční faktor MafB

MODY Maturity-onset diabetes of the young diabetes s počátkem projevu

v dětství

mRNA Messenger ribonucleic acid mediátorová ribonukleová

kyselina

NEUROD1 Neuronal differentiation 1 neurogenní diferenciační

faktor 1

NEUROG3 Neurogenin 3 neurogenin 3

NKX2-2 NK2 homeobox 2 NK2 homeoboxový gen 2

NKX6-1 NK6 homeobox 1 NK6 homeoboxový gen 1

P Postnatal day postnatální den

PAX4 Paired domain gene 4 párová doména

transkripčního faktoru 4

PAX6 Paired domain gene 6 párová doména

transkripčního faktoru 6

PDX1 Pancreatic duodenal homeobox 1 pankreatický a duodenální

homeoboxový gen 1

PTF1A Pancreas-specific transcription factor 1A pankreatický transkripční

faktor 1A

T1D Type 1 diabetes diabetes prvního typu

T2D Type 2 diabetes diabetes druhého typu
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1. Úvod

Pankreas je velmi důležitý orgán, produkující trávicí enzymy a důležité hormony, které jsou

nezbytné pro správné fungování celého organismu. Pankreatická tkáň je tvořena několika typy

buněk, přičemž každý typ má svou specifickou funkci. Pankreas se dělí na exokrinní a endokrinní

část. Exokrinní tkáň je tvořena acinárními buňkami, které produkují trávicí enzymy, a duktálními

buňkami, které tvoří bohatou síť kanálků, jimiž se dostávají enzymy do duodena. Buňky endokrinní

tkáně tvoří Langerhansovy ostrůvky. Skládají se z 5 typů buněk: α, β, δ, ε a PP produkujících

glukagon, inzulín, somatostatin, ghrelin a pankreatický polypeptid. Největší část Langerhansova

ostrůvku představují β-buňky. Specifikace a diferenciace buněk v průběhu vývoje pankreatu je

velmi složitý proces, kterého se účastní mnoho transkripčních faktorů. Mutace v genech kódujících

tyto faktory mohou poškodit vývoj a jsou často příčinou různých patologií. Kromě genetických

faktorů je důležitá i správná životospráva.

Mezi nejznámější patologie patří diabetes mellitus. Lidí trpících tímto onemocněním

každým rokem přibývá, zejména roste počet pacientů s diabetem 2. typu. Velmi nebezpečný je také

karcinom pankreatu, jelikož je těžké ho identifikovat v raném stádiu. To je hlavním důvodem, proč

většina lidí na tuto patologii zemře. Dalším častým onemocněním jsou pankreatitidy, které

způsobuje hlavně vysoká konzumace alkoholu. Identifikace faktorů účastnících se vývoje

a diferenciace buněk pankreatu je důležité pro pochopení vzniku onemocnění, lepší diagnózu

a možnou léčbu.
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2. Pankreas

Pankreas je důležitý orgán trávicí soustavy. U lidí se nachází v břišní dutině za pobřišnicí

pod játry. Skládá se z hlavy, těla a ocasu (Obr.1). Pankreas ústí do duodena, ke kterému je připojen

hlavou.

Pankreas je žláza s vnitřní sekrecí a skládá se ze dvou částí, exokrinní a endokrinní.

Exokrinní část je tvořena acinárními a duktálními buňkami a je nezbytná pro sekreci trávicích

enzymů do střev [2]*. Endokrinní část pankreatu je tvořena Langerhansovými ostrůvky, které se

skládají z několika typů buněk, jež sekretují hormony do krve.

Vzhledem k tomu, že je vývoj pankreatu nejlépe popsán na myším modelu, i tato práce

vychází převážně z poznatků získaných studiem jednotlivých transkripčních faktorů na myších

modelech.

Obr. 1: Stavba a struktura lidského pankreatu. Převzato a upraveno z [1].
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3. Exokrinní část pankreatu

Exokrinní část pankreatu je tvořena acinárními a duktálními buňkami, které jsou seskupeny

do útvarů zvaných aciny, jež představují přibližně 90 % objemu dospělého pankreatu [3]*.

Exokrinní funkcí pankreatu je vnější sekrece enzymů do duodena v podobě neaktivních

proenzymů. K aktivaci těchto proenzymů dochází v duodenu, kde pomáhají s trávením. Kromě

enzymů buňky pankreatu produkují i kapalinu bohatou na hydrogenuhličitany, které zajišťují

alkalické pH, a může v duodenu dobře neutralizovat kyselé žaludeční šťávy. Spolu s enzymy se

této kapalině říká pankreatická šťáva. Neenzymatické složky pankreatické šťávy jsou tvořeny

centroacinárními buňkami, které se nacházejí na rozhraní mezi acinárními a duktálními buňkami.

Sekrece pankreatické šťávy je ovlivněna hormonálně pomocí sekretinu a cholecystokininu [4, 5].

Sekretin je produkován v duodenu jako odpověď na nízké pH způsobené procházející tráveninou


[…]


diabetes představuje riziko pro matku i vyvíjející se plod, např. makrosomie plodu, předčasný

porod, a srdeční selhání. Většině matek se po porodu vrací hladina glukózy do normálu, ale

u některých však dochází k rozvoji T2D do pěti let po porodu [96]*.

Typ diabetu MODY (maturity-onset type diabetes of the young) se vyznačuje genetickým

defektem funkce β-buněk [97]. Jedná se o autozomálně dominantní onemocnění s manifestací

diabetu do věku 25 let. Vyskytuje se celkem 11 podtypů tohoto typu diabetu v závislosti na mutaci

genu. Nejčastěji se vyskytující mutace jsou mutace v genech pro glukokinasu, hepatální nukleární

faktory či insulinový promotorový faktor [98]*. Například MODY 2 vykazuje tak mírné zvýšení

glykémie, že občas ani není diagnostikován a nevyžaduje léčbu [99]*. Najčastějším typem je

MODY 3, který vzniká mutací genu pro hepatocytární nukleární faktor 1α (HNF-1α). Léčba je opět

pomocí léků snižujících hladinu glukózy v krvi.

Existují i další faktory, které jsou zodpovědné za snížené množství produkovaného

inzulínu, mezi něž patří různé úrazy a záněty pankreatu [86]*.

7.2 Karcinom pankreatu

Velmi vážným onemocněním je karcinom pankreatu, který je v počáteční fázi

asymptomatický a je často diagnostikován pozdě [100]*. Karcinom může vzniknout ze všech typů

pankreatických buněk, ale nejčastější je adenokarcinom duktálních buněk [101]*. Riziko vzniku

onemocnění se zvyšuje s věkem, kouřením a je také spojeno s onemocněním DM. Zajímavé však

je, že lidé trpící diabetem poměrně krátkou dobu, mají větší pravděpodobnost výskytu karcinomu

pankreatu [102]. Po chirurgickém odstranění nádoru diabetický stav často odezní, což značí, že

DM nemusí být příčinou, ale může být následkem karcinomu [103]. Dosud není objasněno, jestli

je diabetes spouštěčem nebo výsledkem karcinomu, ale je dokázáno, že pravděpodobnost výskytu

karcinomu pankreatu je nejvyšší při nově diagnostikovaném DM [104].
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7.3 Pankreatitida

Pankreatitida je zánět slinivky břišní, která může mít akutní a chronickou formu [105].

Příčinou chronické pankreatitidy je ve vyspělých zemích nejčastěji vysoká konzumace alkoholu

[106]. Další běžnou příčinou je ucpání vývodu pankreatu žlučovým kamínkem [107]*. Tím je

snížena funkce slinivky, jelikož se enzymy špatně dostávají do duodena, a je zhoršeno trávení

a vstřebávání živin. V pankreatu se tvoří zánět, který v případě chronické pankreatitidy často

poškozuje i Langerhansovy ostrůvky a vzniká diabetes. Místo pankreatické tkáně se tam tvoří

vazivo, čímž dochází ke ztrátám funkce. Chronická pankreatitida také zvyšuje pravděpodobnost

vzniku karcinomu pankreatu. Při akutní pankreatitidě může nastat až nekróza tkáně, která se dále

zanítí a vzniknou pseudocysty [108]. V extrémních případech dochází k selhání orgánu a možné

smrti. Je možné chirurgické odstranění žlučových kamenů a je doporučena nízkotučná dieta

a zdravý životní styl.
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8. Závěr

Vývoj pankreatu je rozdělen do třech fází; primární, sekundární a terciální tranzice. Během

primární tranzice dochází ke specifikaci buněk endokrinní a exokrinní tkáně a duktálních buněk

pankreatu. Během tohoto období probíhá aktivní proliferace buněk a dochází k větvení

pankreatické tkáně. Nejprve dochází k vytvoření dvou vychlípenin primitivní střevní trubice

a vytvoření dvou pupenů, ze kterých se následně vyvíjí dorsální a ventrální část pankreatu. V tomto

období transkripční faktor PDX1 specifikuje pankreatickou doménu. Dalším významným

transkripčním faktorem je PTF1A, který specifikuje exokrinní tkáň a současně brání migraci

endokrinních buněk do sleziny, proto je důležitá jeho koexprese s PDX1 v primární tranzici.

V období primární a sekundární tranzice exprimují všechny endokrinní prekurzorové

buňky NEUROG3. Za spoluúčasti dalších transkripčních faktorů, např. PAX4, PAX6, NEUROD1,

ISL1, a ARX, tyto prekurzory diferencují v dospělé hormon produkující buňky a exprese

NEUROG3 klesá. Buňky exprimující ARX a PAX6 diferencují v dospělé α-buňky, u kterých

MAFB a ISL1 aktivují expresi glukagonu. PAX4 a PAX6 jsou důležité pro diferenciaci

β a δ-buněk. Dospělé β-buňky oproti δ-buňkám navíc exprimují PDX1, MAFA, NKX6-1,

NKX2-2 a NEUROD1, které jsou důležité pro aktivaci inzulínového genu a zachování funkce

β-buněk. Během sekundární tranzice se také diferencují acinární a duktální buňky. Acinární buňky

se vyznačují expresí PTF1A, která je od E16 pro ně specifická.

V terciální tranzici buňky migrují, formují Langerhansovy ostrůvky a dále zrají. Na konci

terciální tranzice se stává pankreas plně funkční a vyvinutý. Při ztrátě exprese některého

z transkripčních faktorů hrozí absence či dysfunkce určitých typů buněk, což má za následek rozvoj

onemocnění. Velkým problémem je v současnosti diabetes mellitus, relativně běžné jsou různé

formy pankreatitidy, a velmi vážným onemocněním je karcinom pankreatu. Pochopení vzájemných

interakcí těchto faktorů a případné nalezení dalších mechanismů ovlivňujících obnovu buněk je

nezbytné pro zlepšení léčby například diabetu.
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