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 Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)
Cílem této literární rešerše bylo shrnout současné poznatky týkající se transkripční
regulace embryonálního vývoje pankreatu. Zároveň jsou diskutována vážná
onemocnění, způsobená poruchami vývoje a změnami funkce endokrinních buněk
pankreatu. Autorka výborně zpracovala toto náročné téma.

Struktura (členění) práce:
Práce je rozdělena do 9 kapitol a velmi logicky tematicky členěna. Nejprve autorka
popisuje morfologickou strukturu pankreatu, rozdělení na endokrinní a exokrinní tkáň
a funkce jednotlivých typů buněk. V další kapitole je popsána morfogeneze
pankreatu a potom detailněji proces specifikace a diferenciace, které jsou
regulovány sítí transkripčních faktorů. V deseti podkapitolách, které jsou zaměřené
na specifické transkripční faktory hrající roli ve vývoji pankreatu, autorka podrobně
popisuje funkční analýzy a vzájemné vazby těchto vybraných transkripčních faktorů.
V závěru práce autorka popisuje závažná onemocnění způsobená dysfunkcí buněk
a poruchami vývoje pankreatu. V závěru autorka zdůrazňuje nutnost prohloubení
našich znalostí, týkajících se embryonálního vývoje pankreatu, zejména pro lepší
pochopení vzniku onemocnění a také pro možnost zlepšení léčby.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?
V práci je použito 108 referencí. Autorka tedy použila více než dostatečné množství
literárních zdrojů, které jsou v práci správně citovány.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

Práce neobsahuje vlastní výsledky.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková
úroveň):
Práce obsahuje 8 obrázků, které velmi dobře doplňují danou problematiku. U všech
obrázků jsou uvedeny zdroje. Jazyková úroveň je také výborná. Autorka používá
správnou nomenklaturu pro názvosloví proteinů, mRNA a genů. Z hlediska formální
úrovně je práce vynikající a nemám, co bych práci vytkla.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:
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Autorka splnila cíle práce v kontextu funkce a morfologie pankreatu, popsala síť
transkripčních faktorů, které regulují specifikaci a diferenciaci pankreatických buněk
během embryonálního vývoje a také roli některých těchto faktorů pro normální
funkce pankreatických buněk. Zároveň ukázala významnost celé problematiky i pro
výzkum a léčbu lidské zdraví ohrožujících patologií, souvisejících s poruchami jak
vývoje, tak i funkce buněk pankreatu. Celkově tuto bakalářskou práci hodnotím jako
výbornou.

Otázky a připomínky oponenta:
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Instrukce pro vyplnění:

• Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým
bodům (dodržujte rozsah), tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součástí posudku.
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